Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de
Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Praça “Vereador Viana Filho” - Vila América

CEP 15.502.105 – Fone/Fax (17)3421.1188 – 0800 775 1188

CNPJ 49.677.917/0001-14

www.camaravotuporanga.sp.gov.br

OFÍCIO DO GABINETE Nº 322/2025/GV/CABO RENATO ABDALA

VOTUPORANGA/SP, 29 de janeiro de 2025.

Ao Ilustríssimo Senhor

CARLÃO PIGNATARI

Deputado Estadual

São Paulo - SP

Assunto: SOLICITA AO DEPUTADO ESTADUAL CARLÃO PIGNATARI QUE INTERVENHA JUNTO

AO GOVERNO DO ESTADO PARA VIABILIZAR A ADEQUAÇÃO DOS ATENDIMENTOS DE DETENTOS DO

SISTEMA PRISIONAL, NO AME.

Ilustríssimo Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos nos dirigimos a Vossa Senhoria para solicitar vossa

intervenção junto ao Governo do Estado para que analise a viabilidade da adequação da estrutura

do Ambulatório Médico de Especialidades (AME) de Votuporanga para o atendimento de detentos

do sistema prisional, com a implementação de medidas de segurança, como um espaço específico e

restrito para esse público, garantindo a integridade dos profissionais de saúde, pacientes e demais

usuários da unidade.

A necessidade dessa adequação se dá pelo aumento da demanda de atendimentos a

custodiados do sistema prisional, o que exige protocolos mais rígidos para evitar riscos de evasão e

incidentes que possam comprometer a ordem e a segurança pública. A criação de um ambiente

seguro e adequado para esses atendimentos contribuirá para a eficiência do serviço prestado e para

a tranquilidade de todos os envolvidos.

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: C
A

B
O

 R
E

N
A

T
O

 A
B

D
A

LA
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 2

9/
01

/2
02

5
09

:2
1:

41
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-2

41
51

S
-1

U
7T

8T
-0

Q
2C

0S
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de
Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Praça “Vereador Viana Filho” - Vila América

CEP 15.502.105 – Fone/Fax (17)3421.1188 – 0800 775 1188

CNPJ 49.677.917/0001-14

www.camaravotuporanga.sp.gov.br

Ressaltamos a importância dessa adequação, visto a grande quantidade de ocorrências

registradas de evasão de detentos das unidades de saúde, e a mais recente aconteceu na cidade de

Bauru, conforme matéria no link: https://g1.globo.com/sp/bauru-

marilia/noticia/2025/01/21/preso-que-estava-internado-em-hospital-de-bauru-foge-pela-janela-

do-quarto.ghtml?utm_source=share-universal&utm_medium=share-bar-

app&utm_campaign=materias.

Diante disso, solicito que essa medida seja considerada com a devida urgência, garantindo

que o AME possa continuar oferecendo atendimento de qualidade sem comprometer a segurança

da população.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima e

consideração.

Respeitosamente,

CABO RENATO ABDALA

VEREADOR

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: C
A

B
O

 R
E

N
A

T
O

 A
B

D
A

LA
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 2

9/
01

/2
02

5
09

:2
1:

41
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-2

41
51

S
-1

U
7T

8T
-0

Q
2C

0S
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

https://g1.globo.com/sp/bauru-marilia/noticia/2025/01/21/preso-que-estava-internado-em-hospital-de-bauru-foge-pela-janela-do-quarto.ghtml?utm_source=share-universal&utm_medium=share-bar-app&utm_campaign=materias
https://g1.globo.com/sp/bauru-marilia/noticia/2025/01/21/preso-que-estava-internado-em-hospital-de-bauru-foge-pela-janela-do-quarto.ghtml?utm_source=share-universal&utm_medium=share-bar-app&utm_campaign=materias
https://g1.globo.com/sp/bauru-marilia/noticia/2025/01/21/preso-que-estava-internado-em-hospital-de-bauru-foge-pela-janela-do-quarto.ghtml?utm_source=share-universal&utm_medium=share-bar-app&utm_campaign=materias
https://g1.globo.com/sp/bauru-marilia/noticia/2025/01/21/preso-que-estava-internado-em-hospital-de-bauru-foge-pela-janela-do-quarto.ghtml?utm_source=share-universal&utm_medium=share-bar-app&utm_campaign=materias

		2025-01-29T18:19:05+0000
	Not specified